Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

Syndicat Départemental d’Energies du Val-d’Oise  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  145

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage. À noter que les mouvements liés à cette opération
sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2023

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2023

Canalisations HTA 220 767 7 837 831 -1 813 0 227 622

Dont aérien 4 838 755 0 -80 0 5 513

Dont souterrain 215 929 7 083 831 -1 733 0 222 109

Canalisations BT 229 596 6 685 2 081 -462 0 237 901

Dont aérien 21 536 468 12 -172 0 21 845

Dont souterrain 208 060 6 217 2 069 -290 0 216 056

Postes HTA-BT 86 498 1 607 88 -175 14 88 032

Transformateurs
HTA-BT

25 357 1 225 14 -45 -67 26 484

Comptage 44 981 1 396 2 -222 -17 46 140

Dont compteurs
Linky™

36 485 956 0 -145 -19 37 276

Dont compteurs
marché
d’affaires

1 826 68 0 -13 2 1 883

Dont
disjoncteurs

6 670 373 2 -64 0 6 981

Branchements 223 019 10 924 438 -710 2 233 674

Dont
branchements
aériens*

7 404 788 0 -80 -1 8 111

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

171 141 7 459 336 -451 3 178 488

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

44 473 2 677 103 -179 0 47 074

Ouvrages collectifs
de branchement

57 118 2 920 20 -21 -7 60 030

Autres biens
localisés

5 049 352 0 -78 -42 5 281

Comptage non
localisé

393 0 0 -371 0 22

Autres biens non
localisés

1 787 5 0 0 33 1 825

Total 894 565 32 951 3 475 -3 896 -85 927 010

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2023 (en k€) (Mise en service)

146  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  Syndicat Départemental d’Energies du Val-d’Oise

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2023.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis
dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contri-